Qui omnes plurimos alios allegant, quia nostri non est, t̄ de iure 18 autem Regio intra viginti dies opponenda, vt videat ex Paz in prax. 1. part. tom. 1. num. 12. & 13.

Quare præfata opinione ultima retenta; be-
nè dicit in hoc nostro & principali articulo Car-
doso, dum loquitur absoque distinctione, an sit
appellatum ab interlocutoria ante, vel post litis
contestationem; sed simpliciter, qui & num. 20.
affirmat, quod reconvenio non habet locum
apud Iudicem appellationis, quando fuit appellatum
à distinctione, ad quod plurimos Doctores
allegat.

Si tamen appellantur ab interlocutoria, &
20 Index appellationis & iudicauerit male appellatum,
& remitterat causam (propterea tenetur iuxta
ea que Nos latius probauimus ex dicto decreto
Trident. in tract. de Regia prot. 2. part. cap. 17.
à num. 7. & in hoc tractatu de supplicatione ad San-
ctissimum, hac 2. part. cap. 5. §. 2. præteritum à num. 7.)
Iudicium quo appellatum fuit; idem erit, nempe
vt nullo modo coram eo habeat locum recon-
venio, si autem iudicauerit bene appellatum,
& male iudicatum (propter quod causa fuit
ad se deuoluta) tunc habeat locum reconvenio
coram ipso Iudice appellationis, cùm fiat & re-
maneat Index in causa principali (iuxta que Nos
de Regia prot. 2. part. dict. cap. 17. à num. 7. &
sequentibus) vt per Innocent. Ioann. Andr. &
Abb. & alios in cap. 1. de munus petitionibus ob-
seruat ipsa Cardolo dict. verb. Reconvenio, n. 10.
absoque distinctione, vt dictum est, an appelle-
tur anè, vel post item contestatam, quod ve-
rius tenendum erit.

Ac idèo cùm reconvenio habet locum in
22 causa legitima & appellationis ante distinctionem
indistinctum, & Index apud se retineat causam
(cum iuxta Concilium Trident. appellatum est
à legitimo grauamini ex iis quæ latius deduxi-
mus supra h. 2. part. cap. 5. §. 2. à n. 1. cum sequen-
tibus) licetè hac via recedatur in prima instantia
ab Ordinario, littere monitoriales super tali
reconvenio nec terineri possunt, nec remitti
debet reconvenio ad Ordinarium per Senatum
Supremum, cùm in nullo lègatur dispositio d.
Concil. Trident. siff. 24. de reformatione, cap. 10.

Pariter etiam & idem iudicandum erit abso-
23 lutè in reconventione & opposita coram indice
ad quem denota fuit causa per appellationem
ab aliquo grauamini extra judiciali, quoniam
tunc maior militat ratio, quā in judiciali, vt
probant Speculator in tit. de reconventione, §.
nunc dicamus, vers. Sed nunquid, sub num. 6. Abb.
in d. cap. 1. num. 31. in fin. de munus petitionibus.
Maranta dict. quæst. 4. num. 27. fol. 117. sequitur
Scaccia de appellationibus, quæst. 11. sub num. 31.
vers. Restringe 3. & per Abb. & Marantan vbi
plures allegat ab ordine iudicari. part. 4. distin. 6.
num. 27. benè tenet Iacobus Cencius variarum
resolu. lib. 2. cap. 13. de reconventione, num. 57.
Quibus addit declarations illas mitabiles San.
Congregationis Cardin. quas ad litteram in ap-
pellatione ab Ordinario à grauamini extra
judiciali adduximus hac 2. part. cap. 5. §. 2. à n. 10.
& seqq. vers. Vnum tamen non omitat indicare.
Ac idèo cùm hoc casu non percuriat, nec lex-
datut in aliquo Concilij Tridentin. decretum,
& dispositio: penitus in eo cessate debent re-
census ad Regem, & eiusdem proteccio, nec
non ad Ordinarium remissio,

CAPUT X.

An Bullæ Apostolicae pro executione
gratia super Beneficio reseruato in
prima instantia alteri, quam Ordinario
commissæ, sint per Senatum Ordinarium
remitienda.

Et generaliter an in viis executiis licet
percuti Ordinarij prima instantia, vbi
accuratè de Motu proprio Grego-
rij XIII.

SUMMARIUM.

Commissiones super reseruato beneficio liberè expe-
diuntur in prima instantia cùlibet Delegato,
cum non percuriat Tridentin. dispositio,
num. 1.

S. Congregatio plures id ipsum declaravit, num. 2.
& seqq.

Auditor Camere, cui directa sunt Brevia, aut
Bulla super gratia de beneficio reseruato, posset
intrinsecus, & possessores coram se citare, num. 3.
& 4.

Brevia Cameralia de stylo Curie expedientur ad
fauorem prouisi de beneficio reseruato, ne dum
Bulla expediuntur posse in paribus occupe-
tur, que nomine Camera Apostolica capitulari,
num. 5.

Breue Camerale ad fauorem litterarum desuper
expediendarum super beneficio reseruato da-
tur, non ad fauorem iam expediendarum, n. 6.

Brevia Cameralia ad capiendam possessionem no-

míne Camera Apostolica non dantur nisi super
beneficiis reseruatis, num. 7.

Possesso virtute Brevis nomine Camera apprehen-
sa, litteris expediti per eam cedunt prouiso
Apostolico, num. 8.

Manutinetur datur prouiso Apostolico facta pos-
sessionis cessione per Cameram apprehensa, n. 9.

Per Breue Camerale in executione gratia super be-
neficiorum reseruato alteri, quā ordinario directum,
in prima instantia non ladi formam Concilij Tri-
dentini in cap. causa omnes declaravit Grego-
rij XII. per Motum proprium, n. 10.

Motus proprius Gregor. XII ad litteram referuntur,
num. 11.

Ex Gregorianâ Constitutione loquente in causa spe-
cialissimo Brevis Cameralis, nonnulli occasio-
nem sumptere dicendi in viis executiis genera-
litteris allegat ab ordine iudicari. part. 4. distin. 6.
num. 27. benè tenet Iacobus Cencius variarum
resolu. lib. 2. cap. 13. de reconventione, num. 57.

Constitutio Gregorij XII. dumtaxat emanauit, vt
Brevia super reseruatis non offendant formam
Trident. num. 13.

In Brevi Cameralis executione proceditur extra-
judicialiter, in qua nec datur iudicium, nec in-
stantia, num. 14.

Constitutio Gregoriana noluit constitutre regulam
generalem, quod in omnibus viis executiis ce-
set Tridentin. dispositio, cum ultra executionem
Brevi in aliis procedatur judicialiter, & cesse
reseruacionis ratio, num. 15.

Executione extra judicialis Brevis Cameralis, quan-
do in indiciale mutatur ob oppositionem legi-
timi

Et de earum Reten. in Sen. 2. p. c. 10. 261

timi contraditoris, mutatur etiam dispositio
Gregoriana, ita ut ad Ordinarium pertinet
in prima instantia cognitio, num. 16.

Tridemina, non virum verbo (instantia) in sua ri-
gorosa significatio, ita ut causa debetam ha-
bere inflantiam, vt eius dispositio locus sit,
sed ad demonstrandum omnes causas primitus
propounderet, & tractandus coram Ordinario,
num. 17.

In executione foris debitoris executi attenditur,
scilicet in ceteris causis Ordinariis, num. 18.

Executione peti negati ex obligacione Camerali cor-
am Metropolitano absoque consensu Ordinario
debitoris, num. 19.

Executione obligacionis si coram non Ordinario pe-
tatur contra usitatum stylum uniuersalem, Se-
natum causam ipsi remittit, num. 20.

Ratio, quæ mouet Tridentin. ad preservandam
primam instantiam, pariter militat in viis ex-
ecutiis, scilicet & in aliis Ordinariis, num. 21.

Genus sicut continet omnes species, ita ratio gene-
ralis omnes causas, num. 22.

Ratio legi magis quam verba attendenda est,
num. 23.

Ratio, & mens legislatoris praeponderat verbis,
num. 23.

Dictum per rationem ampliatur, & limitatur, que
magis quam dictum attenditur, num. 25.

Verba non secundum quod sonant, sed secundum
intencionem proficeruntur, num. 26.

Imo ad hoc sunt verba imprudentia, n. 27.

Verba (causa omnis) quibus vitur Tridentin. pon-
derantur, ut nihil excludant, num. 28.

Dictio (omnes) comprehendit omnes causas, etiam
non comprehensio propriate vocabuli, n. 29.

Dictio (quoniamlibet) qua vitur Tridentin. com-
prehendit omnem modum agendi, num. 30.

Dictio (quoniamlibet) excedit dispositionem,
visque ad imprudentem vocabuli, n. 31.

Lex ubi non distinguuntur, nec nos distinguere debemus
num. 32.

Verbum (prima instantia) quo vitur Concilium
Tridentinum, acceptum in rigorosa significatio-
ne, repugnat & eius ratione, num. 33.

Extra judicialis actus non habent instantiam,
num. 34.

Extra judicialis actus prima cognitio proponenda
coram Ordinario, aliter offendit dispositio Tri-
dentin. ut declaravit S. Congregatio, n. 35.

Ea sunt voluntaria iurisdictio iure extrajudicialiter gerantur, tamen coram Indice com-
petente tractantur, ibidem.

Manutinetur non causat item, & tamen includitur
in dispositio Tridentin. ita ut non possit de ea,
coram Nuntio in prima instantia agi, ibid.

Ratio finalis Tridentin. in fauore suorum, ne
extrahantur in prima instantia ultra provincias,
pariter militari in viis executiis, n. 36.

Constitutione Gregor. principali intentio fuit, de-
clarare causam specialissimum, in executione
Brevi Camerali, non ladi formam Tridentin.
ratione reseruacionis beneficii, que ultra illam
ad alia executiva omisit, & relata sub regula
universali Tridentin. attendi non debet, n. 37.